
 

Originale 

C.I.S.S. 
Consorzio intercomunale dei servizi sociali 
Chivasso 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

 
N. 75 

  
DATA  09/04/2018   

  
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER LA PROCEDUR A DI 

AFFIDAMENTO DELLA "RETE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA E DUCATIVA 
TERRITORIALE E SEMIRESIDENZIALI DIURNI PER PERSONE CON 
DISABILITA'"   PERIODO 01.07.18-30.06.21 CIG 7329094FAF           

 
 

  
  IL   RESPONSABILE 
SERVIZIO DISABILI 

 D.ssa Adriana GRANDI 
 
 

 
IMPEGNO SPESA 
Art. 151, comma 4 d.Lgs. 267/2000 
 
Visto per regolarità contabile e per attestazione della copertura finanziaria per la 
quale è stato assunto 
 
L’impegno n. …  
 
    IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

Dott.ssa  Celestina CENA 
 

 

 
   

Certificato di pubblicazione 
 
La presente determinazione in copia 
viene pubblicata all'Albo Pretorio del 
Consorzio per 15 gg. consecutivi. 
 
Dal _________________________ 
 
Li _________________________ 

 
Il Segretario Consortile  

Dott.ssa Anna ANOBILE 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DISABILI 
 

Richiamata la propria determinazione n° 329 del 20. 12.2017 con la quale si è 
proceduto all’approvazione del Capitolato Speciale di appalto per la gestione della “Rete dei 
Servizi di Assistenza Educativa Territoriale e Semiresidenziali Diurni per persone con 
disabilità” del C.I.S.S. e in specifico: 

• Servizio Assistenza Educativa Territoriale Minori “Eta Beta”;  
• Servizio Centro Diurno “Handirivieni”, con Centro Diurno Prolungato; 
• Progetto Makramé”;  
• Servizio Assistenza Educativa Territoriale per adulti “Sfere”; 
• Servizio Inserimenti Lavorativi S.I.L.  
• Bando Pon - Sostegno per l’Inclusione Attiva “S.I.A.” 
• Progetto Home Care Premium 2017 a favore di soggetti disabili. 

 

Considerato che il contratto relativo alla gestione della Rete dei Servizi suddetta, avrà 
durata triennale presumibilmente dal 01/07/2018 al 30/06/2021 per un valore complessivo 
presunto di € 3.439.255,00 oltre IVA ai sensi di legge, comprensivo di costi per la sicurezza; 

Dato atto che con determinazione del Direttore Generale n. 22 del 08.02.2018 sono 
stati approvati, in relazione alla gara suddetta, i seguenti documenti: 

• Disciplinare di gara e suoi allegati 
• Bando di gara; 
 
Richiamata la propria Determinazione n. 70 del 04.04.2018 con la quale si è proceduto 

alla nomina del seggio di gara; 
 

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data  
04.04.2018 alle ore 12,00; 

 
 Considerato che entro il termine anzidetto il Responsabile Unico del Procedimento ha 
constatato che sono pervenute n. 2 offerte; 
 
 Dato atto che in data 05.05.2018 alle ore 15,00 ha avuto luogo il seggio di gara che, 
dopo avere riscontrato la regolarità dei documenti, ha ammesso alla gara le offerte pervenute 
e ha redatto il relativo verbale; 
 
 Evidenziato che si rende necessario individuare i componenti della Commissione di 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecnico-economiche secondo il criteri dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 

Richiamato l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 che in particolare ai commi 1, 2 e 3 prevede: 
“1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai 
casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 
“2. La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 
individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche 
che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”; 
“3. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui 
all'articolo 78”. 
 



 

 Preso atto che nell’attuale fase transitoria fino all’adozione della disciplina in materia di 
iscrizione all’Albo nazionale presso l’A.N.A.C. di cui all’art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016 è 
costituita secondo le disposizioni transitorie e di coordinamento ai sensi dell’art. 216, comma 
12, del medesimo Decreto che prevede: “Fino alla adozione della disciplina in materia di 
iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione giudicatrice continua ad essere 
nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 
 

Richiamate le Linee Guida n° 5 di attuazione del D.  Lgs. 50/2016 adottate in 
aggiornamento al D. Lgs. 56/2017 con Deliberazione del Consiglio n° 4 del gennaio 2018 e 
successivamente pubblicate in Gazzetta ufficiale che disciplinano un ulteriore periodo 
transitorio al termine del quale l’Autorità, pur avendo disciplinato la composizione, le sezioni, i 
requisiti e la modalità di funzionamento delle commissioni di cui all’art. 77 del D. Lgs. 
50/2016, stabilisce che con successiva Linea Guida verrà dichiarato operativo l’Albo per 
l’istituzione ed il funzionamento delle stesse;  
 
 Rilevato che: 

• con nota prot. n. 4864/18 del 30.03.2018 è stata richiesta l’autorizzazione al  
Responsabile Struttura Semplice di Psicologia della Salute in Età Evolutiva dell’ASL 
TO4 di nominare lo psicologo, Dott. Andrea Zanusso, quale membro esperto della 
Commissione giudicatrice in quanto da anni collabora attivamente con il C.I.S.S. sulle 
attività a favore delle persone disabili; 

• con nota prot. n. 30279 del 03.04.2018 assunta al prot. in arrivo n. 4886/18 del 
03.04.18 il Responsabile Struttura Semplice di Psicologia della Salute in Età Evolutiva 
dell’ASL TO4  ha   autorizzato il Dott. Andrea Zanusso  – Psicologo, quale esperto 
dell’ASL TO4, in possesso dei requisiti previsti all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
a partecipare quale membro esterno alla Commissione giudicatrice. 

 
 Richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. 201 del 01.09.2017 con la 
quale si è proceduto all’affidamento temporaneo, fino al termine delle procedure di gara, di un 
incarico di collaborazione finalizzato ad offrire un supporto al Responsabile Unico di 
Procedimento, nello svolgimento delle procedure di gara di appalto dei servizi del C.I.S.S., 
al Dott. Marco MANOSPERTI, Responsabile Servizio Amministrativo e Finanziario   
dell’Unione dei Comuni di Moncalieri, Trofarello e La Loggia,  
 
 Ritenuto, pertanto di individuare i componenti della Commissione tra i soggetti 
appartenenti all’Ente, che da anni svolgono attività professionale presso al C.I.S.S. e tra 
soggetti esterni all’Ente, i seguenti membri: 

• Dott.ssa Vittoria TIBONE – Responsabile Servizio Minori del C.I.S.S. – PRESIDENTE 
• Dott.  Andrea Zanusso – Psicologo - ESPERTO  
• Dott Marco MANOSPERTI  – Responsabile Servizio Amministrativo e Finanziario   

dell’Unione dei Comuni di Moncalieri, Trofarello e La Loggia.  – ESPERTO 
tutti in possesso dei requisiti previsti all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’art. 35 bis del 
D.Lgs. n. 165/2001 e all’art. 51 del Codice di procedura Civile; 
 
 Dato atto che la funzione di segretario verbalizzante sarà assolta da un componente 
della Commissione o da un dipendente del C.I.S.S. su individuazione del Presidente della 
Commissione; 
 
 Preso atto che al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari hanno 
dichiarato l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, commi 4, 5 



 

e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ai sensi della Legge 6 novembre 2012 n. 190 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
Pubblica Amministrazione”; 
 

Preso atto altresì che si provvede alla pubblicazione della presente determina e dei 
curricula dei componenti della Commissione giudicatrice sul sito del Consorzio C.I.S.S. di 
Chivasso; 

 
 Preso atto che la presente determinazione non comporta oneri aggiuntivi a carico 
dell’Ente ad esclusione di quanto previsto dalla sopra citata Determinazione del Direttore 
Generale n. 201 del 01.09.2017; 

Vista la deliberazione A.C. n.4 del 06.03.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale si approvava il Bilancio di previsione 2018/2020; 

Vista la deliberazione C. di A. n. 10 del 13.03.2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale si è proceduto alla approvazione del PEG – Dati Contabili 2018/2020 
e la successiva Determinazione del Direttore Generale n. 50 del 13.03.2018 con la quale lo si 
sottoassegnava ai Centri di Responsabilità di secondo livello; 

Visto il D. LGS. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto del Consorzio. 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di nominare, quali componenti della Commissione Giudicatrice per l’affidamento della 
gestione della “Rete dei Servizi di Assistenza Educativa Territoriale e Semiresidenziali 
Diurni per persone con disabilità” del C.I.S.S. che avrà durata triennale 
presumibilmente dall’01.07.2018 al 30.06.2021, i seguenti membri: 
• Dott.ssa Vittoria TIBONE – Responsabile Servizio Minori del C.I.S.S. – 

PRESIDENTE 
• Dott.  Andrea Zanusso – Psicologo - ESPERTO  
• Dott Marco MANOSPERTI  – Responsabile Servizio Amministrativo e Finanziario   

dell’Unione dei Comuni di Moncalieri, Trofarello e La Loggia – ESPERTO  
tutti in possesso dei requisiti previsti all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’art. 35 bis 
del D.Lgs. n. 165/2001 e all’art. 51 del Codice di procedura Civile; 
 
2. Di dare atto che la funzione di segretario verbalizzante sarà assolta da un componente 

della Commissione o da un dipendente del C.I.S.S. su individuazione del Presidente 
della Commissione; 

 
3. Di dare altresì atto che la presente determinazione non comporta oneri aggiuntivi a 

carico dell’Ente ad esclusione di quanto previsto dalla sopra citata Determinazione del 
Direttore Generale n. 201 del 01.09.2017. 

 


